



МІНІСТЕРСТВО СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ (Мінсоцполітики)

вул. Еспланадна, 8/10, м. Київ, 01601, тел.: (044) 289-86-22, (044) 289-70-60,
E-mail: info@mlsp.gov.ua, сайт: www.msp.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37567866

від _____ 20__ р. № _____

На № 1/03-14/25/1208 від 17.06.2025

Про надання інформації

Одеська обласна рада
просп. Шевченка, 4, м. Одеса, 65032

Кабінет Міністрів України

Міністерство соціальної політики України відповідно до листа Секретаріату Кабінету Міністрів України від 24.06.2025 № 15483/0/2-25 разом із Міністерством юстиції України розглянуло звернення Одеської обласної ради щодо соціальних та економічних загроз, пов'язаних з демографічною кризою, та повідомляє.

Повномасштабне вторгнення російської федерації в Україну посилює демографічну кризу, яка спостерігалась і до його початку. Тенденція до зниження рівня народжуваності та зростання рівня передчасної смертності ускладнена збільшенням вимушеної міграції українців.

Демографічні процеси не є ізольованими від інших процесів у суспільстві, вони тісно пов'язані та взаємно обумовлені, тому для покращення соціально-економічної та демографічної ситуації необхідне застосування комплексного підходу.

Для подолання демографічних викликів Мінсоцполітики разом з міжнародними та національними експертами розроблено Стратегію демографічного розвитку України до 2040 року (далі – Стратегія) (схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України Кабінету Міністрів України від 30.09.2024 № 922-р) та план заходів з реалізації у 2024–2027 роках Стратегії демографічного розвитку України до 2040 року (затверджений розпорядженням Кабінету Міністрів України від 01.11.2024 № 1091-р), в яких окреслено основні демографічні виклики та загрози для розвитку України, стратегічні цілі та завдання для подолання демографічних викликів та визначено завдання та заходи, необхідні для зміцнення демографічної стійкості країни.



АСУД "ДОК ПРОФ 3"
МІНСОЦПОЛІТИКИ
8337/0/2-25/51 від 25.07.2025
КЕП Марчак Дарія Миколаївна
3FAA9288358EC00304000000BC0835009AA8D700
Підписано: 25.07.2025 08:07:02

МІНСОЦПОЛІТИКИ

8337/0/2-25/51 від 25.07.2025



Метою Стратегії є забезпечення сталого та довгострокового відтворення населення України, покращення його ключових соціально-демографічних характеристик шляхом підвищення стійкості держави та суспільства в умовах демографічних змін, спричинених у тому числі збройною агресією російської федерації проти України.

Стратегічними цілями Стратегії є:

1. Створення умов для міграційного приросту населення та зниження рівня відтоку українців за кордон: повернення українців із-за кордону, залучення представників діаспори, посилення відчуття національної ідентичності, а також залучення іноземних мігрантів для задоволення потреб ринку праці.

2. Створення умов для підвищення народжуваності, підтримка сім'ї: подолання негативних стереотипів серед громадян щодо материнства та батьківства, впровадження програм репродуктивної медицини, зручне поєднання батьківства і роботи, побудова доступної інфраструктури для виховання дітей, створення умов для виховання всіх дітей у біологічних родинах, а за неможливості – у сімейних формах виховання.

3. Зниження передчасної смертності: популяризація здорового способу життя, підвищення доступності та якості медичних послуг, профілактика захворювань, розвиток навичок самозбережувальної поведінки.

4. Активізація на ринку праці максимальної кількості громадян, що можуть працювати: побудова безбар'єрного середовища для різних категорій населення, розвиток підприємництва, самозайнятості, забезпечення належних умов праці, зокрема гнучкого режиму робочого часу та можливості дистанційної роботи, впровадження програм перекваліфікації тощо.

5. Адаптація до демографічного старіння та формування умов для активного довголіття: забезпечення підтримки здоров'я, благополуччя, самореалізації та сприяння соціальній інтеграції осіб похилого віку.

6. Розвиток можливостей для якісного життя в Україні. Україна – країна, в якій хочеться жити: безпечне та дружнє середовище до людей з різними потребами, індивідуальне житло, економічна самодостатність та розвиток ринку праці, зручна інфраструктура, соціальна згуртованість.

Крім того, з метою підтримки сімей, які готуються до народження дитини або вже її виховують, Мінсоцполітики розроблено проект Закону України „Про внесення змін до деяких законів України щодо підтримки сімей для стимулювання народжуваності та створення умов, які сприяють поєднанню батьківства з навчанням і професійною діяльністю”, який зареєстровано у Верховній Раді України 15.07.2025 за № 13477.

Законопроектом передбачається реалізація реформи системи підтримки сімей у період до та після народження дитини, зокрема, пропонується надавати:

допологову підтримку вагітним жінкам (у значно вищому розмірі для незастрахованих жінок, аніж зараз. За розрахунками планується встановлення допомоги на рівні 7 тис. грн на одну дитину на місяць);



одноразову виплату в розмірі 50 тис. грн всім жінкам, які народили дитину; одному з батьків дитини (опікуну, бабусі, дідусю або іншому родичу, який фактично здійснює догляд за дитиною) допомогу для догляду в розмірі, що буде визначено Урядом після прийняття проекту акта;

допомогу для догляду за дитиною „єЯсла” одному з батьків (опікуну), у разі якщо батьки вийшли на роботу після досягнення дитиною 1 року, в розмірі, що буде визначено Урядом після прийняття проекту акта.

При цьому, як і раніше, при народженні дитини надається одноразова натуральна допомога „пакунок малюка”.

Щодо Конвенції Ради Європи про запобігання домашньому насильству та боротьбу із цими явищами (Стамбульська конвенція), ратифікованої із заявами Законом України від 20.06.2022 № 2319-IX (набрала чинності для України 01.11.2022), то, за інформацією Мін'юсту, однією із заяв зазначеного Закону, зокрема, визначено, що „Україна не розглядає жодне з положень Конвенції як таке, що зобов'язує її до зміни Конституції України та Сімейного кодексу України, інших законів України щодо інститутів шлюбу, сім'ї та усиновлення, а також таке, що втручається в право батьків виховувати своїх дітей відповідно до власних переконань”.

Відповідно до статті 9 Конституції України та статті 15 Закону України „Про міжнародні договори України” (далі – Закон) чинні міжнародні договори, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, є частиною національного законодавства України.

Згідно з принципом сумлінного дотримання міжнародних договорів Україна виступає за те, щоб й інші сторони міжнародних договорів України неухильно виконували свої зобов'язання за цими договорами (частина друга статті 15 Закону).

Міністерства та інші центральні органи виконавчої влади, Рада міністрів Автономної Республіки Крим, інші органи державної влади, до відання яких віднесені питання, що регулюються міжнародними договорами України, забезпечують дотримання і виконання зобов'язань, взятих за міжнародними договорами України, стежать за здійсненням прав, які випливають з таких договорів для України, і за виконанням іншими сторонами міжнародних договорів України їхніх зобов'язань (частина перша статті 16 Закону).

Перший заступник Міністра



Дарія МАРЧАК





**ТУЗЛІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
БІЛГОРОД-ДНІСТРОВСЬКОГО РАЙОНУ**

вул. Центральна, 29, с. Тузли, Білгород-Дністровський район, Одеська область, 68160 тел. (04844)25-5-18
<https://tuzlivska-gromada.gov.ua> e-mail: tuzluotg@ukr.net код ЄДРПОУ 04378876

Від 20.06.2025 № 1578/02-18/921 на № 1103-14/1211 від 17.06.2025

**Голові
Одеської обласної ради
Григорію ДІДЕНКУ**

Щодо звернення депутатів

Тузлівська сільська рада висловлює свою повагу та у відповідь на звернення депутатів Одеської обласної ради до Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України та голів територіальних громад Одеської області щодо соціальних та економічних загроз, пов'язаних з катастрофічною демографічною кризою, відповідно до рішення Одеської обласної ради від 06.06.2025 року №785-VIII, повідомляє наступне.

Станом на 20.06.2025 року програми (проекти) щодо покращення демографічної ситуації, підтримки молодих сімей, популяризації та захисту сімейних цінностей відсутні. Питання щодо розроблення зазначеної програми (проекту) розглянемо у II півріччі 2025 року у разі перевиконання доходної частини місцевого бюджету за результатами аналізу стану його виконання за I півріччя поточного року.

Також повідомляємо, що на території Тузлівської сільської територіальної громади з 2018 року функціонує благодійна організація «БЛАГОДІЙНИЙ ФОНД «СТЕЖКА ДОДОМУ» – це Будинок для жінок і дітей, постраждалих від домашнього насилля, осіб, які опинились у складних життєвих обставинах, а також внутрішньо переміщених осіб. Будинок забезпечує надання необхідної допомоги особам, які залишились без умов проживання, неповнолітнім дівчатам-сиротам з дітьми або вагітним, сім'ям зі статусом ВПО, яким необхідне тимчасове житло. На території Будинку паралельно функціонує недільна школа для діток. Діють дві групи: молодша та старша. Дітки в вихідні дні відвідують заняття з культури, мистецтва, історії та релігієзнавства.

**З повагою,
сільський голова**



Людмила ПОКРОВЩУК

Чарікова Ольга
050 726 44 78



КРАСНОСІЛЬСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА ОДЕСЬКОГО РАЙОНУ ОДЕСЬКОЇ ОБЛАСТІ

вул. Набережна, 87А, с. Красносілка, Одеський р-н, Одеська обл., 67560, тел. (048) 752 97 92; 752 97 80
e-mail: rada@krasnosiiska-gromada.gov.ua, web: krasnosilska-gromada.gov.ua Код ЄДРПОУ 04379657

№ _____

на № _____ від _____

Одеська обласна рада
orada_kanc@od.gov.ua

Про звернення депутатів обласної ради

На ваш лист від 17.06.2025 №1/03-14/25/1211 стосовно рішення обласної ради від 06.06.2025 № 785-VIII «Про звернення депутатів Одеської обласної ради до Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України та голів територіальних громад Одеської області щодо соціальних та економічних загроз, пов'язаних з катастрофічною демографічною кризою», повідомляємо наступне.

Розуміючи важливість даного питання, на території Красносільської сільської територіальної громади систематично реалізується підтримка молодих сімей, популяризація та захист сімейних цінностей. Зокрема, діє соціальна цільова програма «Милосердя в дії на 2023-2025 роки», затверджена рішенням сесії Красносільської сільської ради від 23 грудня 2022 року №543-VIII (зі змінами та доповненнями), відповідно до якої передбачено підтримка багатодітних сімей; малозабезпечених сімей з дітьми, які опинилися в складних життєвих обставинах та надання матеріальної допомоги жінкам, які народили дитину.

Також відповідно до рішення сесії Красносільської сільської ради №1174-VIII від 10 грудня 2024 року діє програма підтримки індивідуального житлового будівництва на селі «Власний дім» на 2025-2026 роки. Відповідно до даної програми позичальниками кредитів можуть бути багатодітні сім'ї та молоді сім'ї (подружжя, вік яких не перевищує 35 років).

В.о. Красносільського
сільського голови

Надія ГОРДУЗЕНКО

Калмурзаєва Ганна (048) 753 07 75



СЕД АСКОД Керівництво
ДОКУМЕНТ № 01.3/05.1-05/25/2142 від 26.06.2025
Сертифікат
5E984D526F82F38F04000000B2194B0197500906
Підписувач ГОРДУЗЕНКО НАДІЯ ГРИГОРІВНА
Дійсний з 25.02.2025 16:12:26 по 25.02.2026 23:59:59

Голові Одеської обласної ради

ДІДЕНКУ Г.В.

Шановний Григорію Віталійовичу!

Комітет Верховної Ради України з питань гуманітарної та інформаційної політики розглянув у межах своїх повноважень Рішення Одеської обласної ради про актуальний стан інституту сім'ї та демографічну ситуацію в Україні і повідомляє наступне.

Станом на липень 2025 року Комітетом опрацьовуються законопроекти про засади державної демографічної політики» (№11424 від 22.07.2024р.) та про основи державної демографічної політики в Україні (№11424-1 від 08.08.2024р.)

Зазначені законопроекти спрямовані на формування та реалізацію державної політики з підтримки сімей, підвищення народжуваності, створення соціальної інфраструктури для підтримки батьківства та подолання наслідків демографічної кризи, передбачають визначення завдань, принципів, системи документів та механізмів фінансування демографічної політики, створення інституту центрального органу виконавчої влади (Національної демографічної агенції або Міністерства демографії та діаспори), а також Фонду відновлення демографічного потенціалу.

Комітетом було здійснено порівняльний аналіз цих ініціатив, до обговорення були залучені центральні органи виконавчої влади, наукові установи, експерти у сфері демографічної політики, громадські організації. За наслідками опрацювання підготовлено висновок Комітету, яким рекомендовано Верховній Раді України за результатами розгляду у першому читанні законопроект № 11424 схвалити за основу.

Водночас Комітет змушений визнати, що вирішення системної демографічної кризи потребує координованих зусиль усіх гілок влади та належного ресурсного забезпечення, що, зважаючи на війну, має суттєві обмеження. Особливу увагу заслуговує акцент, зроблений Одеською обласною радою, на ключову роль територіальних громад у реалізації політики підтримки сім'ї, молоді та дітей. Саме на місцях формуються ефективні практики соціального захисту, впроваджуються програми підтримки батьків, надається

допомога вразливим категоріям. Крім того, низка завдань відповідно до законодавства належить до повноважень місцевого самоврядування.

Також звертаємо увагу депутатів Одеської обласної ради, що згідно з міжнародними нормами, зокрема положеннями передбаченими у п. 1 і 2 статті 14 Конвенції Ради Європи про запобігання насильству стосовно жінок і домашньому насильству та боротьбу із цими явищами, термін «гендер» використовується виключно у контексті забезпечення рівності прав і можливостей жінок і чоловіків, взаємної поваги. Тому, з метою надання адаптованої інформації щодо таких принципів, важливо зазначений термін застосовувати в освітньому контексті для роз'яснення рівності між жінками та чоловіками; вільної реалізації себе незалежно від статі саме у професійній сфері; взаємної поваги та ненасильницького вирішення конфліктів; запобігання насильству за ознакою статі.

Комітет висловлює підтримку ініціативам Одеської обласної ради як внесок у посилення сімейної політики держави для напрацювання комплексних рішень у демографічній сфері.

Підсумовуючи вищенаведене, інформую Вас про те, що звернення Одеської обласної ради передано народним депутатам України – членам Комітету для ознайомлення. Комітет високо цінує активну громадську позицію депутатів, а також висловлює сподівання на подальшу співпрацю у сфері законотворення.

З повагою
Голова Комітету

Микита ПОТУРАЄВ

